(حافظنیا، ۱۳۷۱، ص ۴۳۰). از سوی دیگر قراردادن آن در مسیر انتقال نفت مورد نیاز جهان غرب به عنوان نقطه کنترل و اهرم فشار، به دلیل وابستگی اروپا به نفت منطقه خلیج فارس و بازار مصرف ثروتمند آن، بخشی حساس از شبکه حمل و نقل دریایی اروپا را تشکیل می‌دهد. (همان، ص ۴۲۹).

در فوریه ۱۳۵۱/۱۹۷۲ در دیدار نمایندگان ایران و عمان، پیمان ورود ایران به عمان امضا شد و براساس آن، دخالت گسترده و حاکمیت ایران بر قسمتی از زمینها و آبهای ساحلی

عمان آغاز شد. (افراسیابی، ۱۳۶۷، ص ۲۸۵۶). با ورود نیروهای ایران، وضعیت نبرد به سود نیروهای حکومتی عمان تغییر کرد. با نزدیکی روابط تهران - پکن،* حمایت چین از جنگجویان ظفار کاهش یافت.

«تمام تصمیمهای سیاست خارجی کشور از اواخر دهه سی شمسی همواره توسط شخص شاه اتخاذ شده است.» (Chubin, 1974, p.10).

گازپوروسکی، استاد علوم سیاسی دانشگاه لویزیانای آمریکا، در کتاب سیاست خارجی آمریکا و شاه معتقد است که شاه در فاصله سالهای ۱۹۵۳-۵۹ / ۱۳۳۲-۳۸ توانست با سرکوب کردن گروههای مخالف قدرت، توانمند شود و دولتی خودمختار ایجاد کند که سبب ایجاد سیاستی خودمختار شد. اوج این خودمختاری به سالهای ۱۹۶۳-۷۷ / ۱۳۴۳-۵۶ مربوط می‌شود.

دانشجویان پیرو خط امام، *از ظهور تا سقوط (مجموعه اسناد لانه جاسوسی آمریکا)*، تهران: مرکز نشر اسناد لانه جاسوسی آمریکا، ۱۳۶۶.
۷. رضوانی، سعید: *جزوه سیاست امنیت ملی ایران*، تهران: بی جا، ۱۳۵۵.
۸. روزنامه کیهان، ۱۳۴۹/۱۲/۱.
۹. روزنامه کیهان، ۱۳۴۹/۲/۹.
۱۰. روزنامه کیهان، ۱۳۵۳/۷/۲۷.
۱۱. روزنامه کیهان، ۷ آذر ۱۳۵۱.
۱۲. روزنامه کیهان، ۳ نوامبر ۱۹۷۱ / ۱۳۵۰.
۱۳. سدیدالسلطنه، محمدعلی خان، *تاریخ مسقط و عمان، بحرین و قطر و روابط آنها با ایران*، تحشیه و پیوستها از احمد اقتداری، تهران: دنیای کتاب، ۱۳۷۰.
۱۴. عزتی، عزت‌الله، *ژئواستراتژی*، تهران: سمت، ۱۳۷۳.
۱۵. کاتوزیان، همایون، *اقتصاد سیاسی ایران*، برگردان: محمدرضا نفیسی و کامبیز عزیزی، تهران: مرکز، ۱۳۷۲.